Cuvéntarea
P. S. Sale episcopului N ic o 1 au
P o p e a la deschiderea sesiunei
sinodului ordinariu al diecesei
Caransebeşului la 9/21 Aprile

1895.
Prea Stimaţilor Domni deputaţi:

Cu vie plăcere şi bucurio vé sa
lut atji din locul acesta, ca pe repre-
sentanţii clerului şi poporului nostru
eparchial, întruniţi în sinodul anual
la episcopia nostră pentru ca împre
ună se pertractăm agendele sinodale
in înţelesul statutului organic, va se
(Jică, pentru ca împreună sé desvoltărn
o activitate rodnică şi folositóre, pro
movând interesele cele adevărate ale
diecesei nóstre.

Alecsiu Olariu, propune, şi si
nodul în conformitate cu propunerea
ia act cu durere despre trecerea din
vieţă a fostului deputat şi fiu zelos
al bisericii nóstre Alecsiu Olariu, fost
advocat în Deva, esprimftdu-şi condo-
lenţa prin scalare.

După acésta şedinţa să Încheie.

Şedinţa V.
ţinută la 13/25 Aprile 1895.
Şedinţa sé deschide la 9 óre îna

inte de amé(Ji. Să cetesce protocolul
şedinţei a IV-a şi se autentică.

Preseşedintele presentézá o tele
gramă venită dela deputatul Teodor
Pop, In care se rogă de concediu pen
tru durata sesiunei. Telegrama acésta
nu póte fi luată în considerare în
sensul § lui 14 din regulamentul afa
cerilor interne.